

دهبی هیڤشی وه حشیانهی سوپای ئیسرائیل بۆسه ر بارهگای یاسر عرفات بکهوئته بهردهم نهفرهتو نارهزایهتی هه موو نازادینخوزان!

ریبوار نهحمهد

چهند رۆژ له مهو بهر (قمه) ی عهره بی له بهیروت به ستر او له سه ر پیشنیاری ئه میر عبداللهی سعود ته رحیکی تازهی بۆ ناشتی ئاراسته ی دهوله تی ئیسرا ئیل کرد. هه لبه ت یاسر عرفات به هوی ریگری په سمی و ناشکرا و مله ورا نه ی شارۆنه وه نه ی توانی له م (قمه) یه ئاماده بییت. شارۆن به م کاره ی جاریکی دیکه ش ناشکراترین شیوه ی فاشیزم و تیوریزمی دهوله تی نیشانی هه موو خه لکی دنیا دایه وه. ئه وه چهند مانگه به به رچاوی هه موو خه لکی دنیا وه هه موو هاتوچۆیه کی له یاسر عرفات قه دهغه کردوه و له نیوان چوار دیواری مقری خو ی له (رام الله) ده ست به سه ر رایگرتوه، ئه مه مله وریه کی ناشکرایه به رامبه ر سه ره تایبترین پیوانه نیونه ته وه بیه کان و سه ره تایبترین مافه ئینسانیه کانی خه لکی فه له ستین.

(قمه) ی عهره بی که بی یاسر عرفات به ریۆه چوو ته رحی ئه میر عبداللهی بۆ ناشتی له گه ل ئیسرا ئیل په سه ند کرد، ناوه رۆکی ئه م ته رحه بریتیه له داننان به دهوله تی سه ره خو ی فه له ستین و کشانه وه ی ئیسرا ئیل له هه موو ناوچه داگیرکرا وه کان تا سنوری پیش شه ری ۱۹۶۷، له به رامبه ر ئه مه شدا عهره ب ئیعترا ف به دهوله تی ئیسرا ئیل ده کات.

به لام دهوله تی شه ره خوازو فاشیستی شارۆن یه کسه ر ئه م پیشنیاره ی ره تکرده وه و له جیاتی پیشوازی له م پیشنیاری ناشتییه، پیشوازیه کی گهرمی له کاره تیوریزیته کانی بانده ئینسان کوژه ئیسلامیه کان کرد که به رده وام به پی ی خواست و ئاره زوی دل ی شارۆنی خوینریژ به کاری خو کوژی و خو ته قانده وه و کوشتاری خه لکی بی تاوانی ئیسرا ئیل، به هانه و بواری بۆ قه تل و عامی وه حشیانه ی خه لکی فه له ستین له لایه ن شارۆنه وه خو ش ده که ن. بۆیه ئه م چهند رۆژه ی دوای کو تایی هاتنی (قمه) ی عهره بی و دوای ئه وه ی ته رحی ئه میر عبدالله بوو به پیشنیاری دهوله تانی عهره بی، هیرش و په لامارو ئینسان کوژی و تیوریزم له فه له ستین و ئیسرا ئیل به وه پهری خو ی گه یشتوه و گو ماوی خوین به ری که وتوه. کار گه یشت به وه ی سوپای درنده ی ئیسرا ئیل به فه مانی شارۆنی جه لاد په لاماری باره گای یاسر عرفات بدات له (رام الله) و هه م به شیک له باره گه که ی ویران بکات و هه م ژماره یه کی زۆر له پاسه وانه کانی کوشتارو بریندارو ئه سیر بکه ن و ژیا نی خویشی بخه نه مه ترسی جدیه وه. ئیسرا ئیل له را گه یانندی خویدا ته قینه وه کانی بانده ئیسلامیه کانی کردوه به به هانه ی ئه م وه حشیگه رییه و مه به ستیه تی یه کجاری یاسر عرفات ته ریک بکاته وه و ته نانه ت ده ستگیری بکات. به م جو ره جه نگیکی هه مه لایه نه و سه رتا پاگیری دژی هه موو خه لکی فه له ستین به ریخستوه و ته نانه ت ئه و ناوچانه شی داگیرکردوه ته وه که پیشتر به پی ی ریکه و تنامه ی ئۆسلو ئی کشا بو وه.

به رگرتن به م به ره رییه ته ناشکرایه ی دهوله تی شارۆن، ئه م هه نگا وه خه ته رنا که که خه ریکه له به ری نترین ئاستدا په ره به جه نگی فاشیانه ی قومی و دینی ده دات له ناوچه که دا و گشت ناوچه که ی خستوه ته به رده م مه ترسی جدیه وه، پیپو یستی به وه یه که ده ست به جی له ئاستی هه موو جیهاندا له لایه ن رای گشتی نازادینخوازی دنیا وه

وهلامی توندی پی بدریتهوه. هەر ئەم وهلامه تونده به فاشیزمی دهولهتی ئیسرائیل و بهرگری پهگیرانه له مافهکانی خهلكی فهلهستین خۆی له هه مان کاتدا وهلامه به کردهوه فاشیستانهکانی باندە ئیسلامیهکانیش. بهراستی ئەمپوژانه کیشهی پوژههلاتی ناوهراست به قوناغیکی بهکجار خهتهرناک و ههساسدا تیپهپدهبیته و ریگاچارهی دهست بهجی دهخوای. ئەمه مهسهلهیهکه ئیستا ههتا جیاواز له پیشنیاری ناشتی له لایهن (قمه) ی عهربهیهوه و جیاواز له په رهسه دندی تیروریزمی شاروون و په لاماردانی ملهورانهی بارهگای یاسر عرفات، به هه موو مانا و به هه موو به لگه یهک پیویستی جدی خۆی نیشانداده. هه ل و مه رچی جیهانی دوا ی ۱۱ سه پته مبه ریش ئەم مه سه له یه ی هه رچی زیاتر زه ق کرده ته وه. به رپاری (مجلس الامن) که داوا ی له ئیسرائیل کرد له ناوچه داگیرکراوه کان بکشیته وه و بۆ یه که مجاریش به ره سه می ناوی (ولاتی فه له ستین) ی هینا. ئەوهش که ئەم ریکاش نه که هه ر مخالفه تی نه واند به م به رپاره به لکو له پشتی راوه ستا و به ناشکرا ته ئیدی کرد. تا ده گات به ره سه می راگیانندی ته ئیدی ئەم ریکا بۆ پیشنیاره که ی ئەمیر عبدالله و ههروه ها پشتیوانی توندی یه کیتی ئەهروپا هه ر له و پیشنیاره، هه موو نیشانه ی حساسیه تی جدی ئەم مه سه له یه و سه له مانندی ئەو راستیه ن که ئەم کیشیه یه پیویستی به چاره سه ری خیرا و گونجا و هه یه.

پیکهاتنی دهولهتی فه له ستین پوژ به پوژ زیاترو ئەمپوژ له هه موو کات زیاتر وه کو پیویستیه کی گه و ره خۆی ده هیئنه پیشه وه. رو داوه گه و ره و پر مه تر سه یه کانی ئەم روژانهش پیش هه موو شتیک ته ئکیدی زو تر له سه ر ئەمه ده کاته وه. بۆیه سه ره نه جام ئەمپوژ بیته یان سه به ی شاروون و هه موو نه ژا ده رستانی ئیسرائیل و ئەم ریکای پشتیوانیان ده بی مل به م مه سه له یه بده ن. به لام ئەمپوژ له هه مووکات زیاتر ئەو ئەرکه ئینسانی و ئازا دیخوا زانه یه له به رده م جه ما وه ری ئازا دیخوازی دنیا و هیزو بزوتنه وه پیشکه و تنخوا زه کاند ا راست بو ته وه که بۆ هه رچی زو تر به شکست کیشانی فاشیزمی شاروون و پشتیوانی ئەم ریکا لای پی بنینه مه یدان. شه پرخوازی شاروون و پشتیوانی ئەم ریکا له م نازیه نه ژا ده رسته ی سه رده م ده بی به م جو ره تی کبشکیته. ئەوه ی که دیسان سه رانی ئەم ریکا دوا ی په یامی (قمه) ی عه ره بی بۆ ناشتی و دوا ی توند کرد نه وه ی که مه ر له لایهن شاروونه وه بۆ به ریخسته نی پوو باری خوین و په لاماردانی باره گای یاسر عرفات، دیسان ده یانه وی به رپرسایه تی ئەم تیروریزمه بخه نه ئەسته ی فه له ستینه کان و یاسر عرفات مسؤل ده که ن له به رپی گرتنی، گالته جاریه که به ئینسانیه ت و هه موو پیوانه ئینسانیه کان که ده بی رای گشتی و ئازا دیخوازی دنیا را چله کیئنی، ئەمه جگه له پشتیوانی ناشکرا و پاساوی پوچ بۆ جه لادی و فاشیزمی شاروون هیچی دیکه نیه.

پیویسته دهست به جی و بی درهنگ هه موو ئازا دیخوازان و لایه نگرانی مافه کانی ئینسان بۆ ناره زایه تی و نه فره تی توند دژی وه حشیگه ریه کانی دهولهتی ئیسرائیل و په لاماردانی باره گای یاسر عرفات و له دهوری خواستی چونه دهره وه ی ده سته جی سوپای درنده ی ئیسرائیل له هه موو ناوچه داگیرکراوه کان و داننان به دهولهتی سه ره خۆی فه له ستین، له سه راسه ری دنیا دا بینه مه یدان. حزبی کو مونیستی کریکاری عیراق به هه موو توانای له م پینا و هدا تیده کو شتی.